令和７年４月 18 日

関係各位

日置市立伊集院中学校

校長  小  野  修

伊集院中学校区合同生徒引き渡し訓練の実施について（お知らせ）

 日頃から本校教育活動にご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。

 さて，本校では毎年５月に伊集院中学校区の小・中学校合同で「災害が起きたことを想

定した保護者への引き渡し訓練」を実施しており，本年度は下記の日程で行う予定です。

 当日，小学校周辺，中学校の正門・裏門・天神馬場地区・麓東地区・下方限地区は，車

の混雑（渋滞）が予想されます。大変ご迷惑をおかけしますが，何卒ご理解，ご協力をお

願いいたします。

記

１ 日 時 令和７年５月 10日（土）９時 30分～12時（第２土曜日の午前中）

２ 実施する学校 日置市立伊集院中学校・伊集院小学校・飯牟礼小学校（３校合同）

３ 引き渡しの対応

(1) 伊集院小学校

時間帯を分け，低学年・中学年・高学年の保護者が小学校の校庭に車を駐車し，各

教室に迎えに行き，児童を引き取る。ただし，学校周辺に在住の保護者は，徒歩で児

童を引き取りに来る。

また，伊集院中学校に兄姉がいる児童は，伊集院中学校の体育館に移動させるので，

保護者は中学校体育館で中学校の兄姉と小学校の児童を引き取る。

(2) 飯牟礼小学校

指定された時間に児童を学校に迎えに行く。ただし，中学校に兄姉がいる場合はま

ず中学校に出向き，中学校の兄姉を教室で引き取った後，小学校に行き，児童を引き

取る。

(3) 伊集院中学校

ア 正門より下から迎えに来る保護者は，正門から入って，校庭に進み，車を駐車し

て指定された引き渡し場所で生徒を引き取り，裏門から出る。その際，伊集院小学

校方面に曲がらず，県道（松元線）まで直進する。（迂回ルートで帰宅する。）ただ

し，学校周辺に在住の保護者は，なるべく徒歩で生徒を引き取りに来る。

イ 正門より上（八久保・飯牟礼方面）から迎えに来る保護者は，第２グラウンドに

入り，教室で生徒を引き取り，第２グランウンドから出る際，左折し出て行く。た

だし，学校周辺に在住の保護者は，なるべく徒歩で生徒を引き取りに来る。

引き渡し訓練 伊集院中学校裏門から車両のルートと誘導者の配置

裏門

裏門下
（左折）

T 字路
（右折）

伊集院方面
一旦停止
（右折）